30 Legitima parētum, quāuis iure etiam Regio aucta sit, prout & Iure communi fuit aucta ex quarta. l. nā etsi parentibus. ff. de inof. test. ad trientē. ex. d. auth. nouissima, & in corpore, vbi not. glo. verb. omnibus. & est omnium opinio, utrobiq; secundum Fabi. ibi. num. 40. Non tamen seruat formam legitimæ filiorum, sed solum aucta est usque ad duas partes bonorum ex tribus. l. i. tit. 8. infra. Et illæ diuidūtur æqualiter, non data melioratione, vt dicemus in. l. 10. infra. glo. 2. num. 23. Tertia aucta pars libera habet eandem naturam quinti, cum sit deputata pro anima, & extraneis, vt in. d. l. 1.

31 Fratrum autem legitima, licet Iure communi sit aucta ad trientē, & semissem, quādo turpis persona est instituta, secundū glo. in. d. auth. de trien. & semi. §. i. ver. omnibus. per tex. ibi verific. Hoc obseruando in omnibus personis. Prout tradūt Cyn. Salic. & Fabi. num. 41. in. d. auth. nouissima. aduersus glos. ibi. Iure tamen Regio hoc non reperitur immutatum. Et quamvis vellemus legitimam augere, non constat cui augmento filiorum aut parentum, assimilari debeat. Non tamen esset incongruum, si augeretur ad similitudinem legitimæ parentum, odio fratris, qui excluso proprio sanguine, turpem personam instiuit. Quo solo casu debetur legitima. l. fratres. l. fratris. C. de inof. fi. testam. §. soror. instit. eo. & quo casu est etiam iure authenticorum aucta, vt dictum est.

62 Deducuntur autē hæc partes in divisione hereditatis in hūc modum. Primò quidem ex cumulo bonorum deducitur æs alienum. Cum tertium, & quintum sint quotæ bonorum, vt in ijs. ll. Bona autem dicantur deducto ære alieno. l. sub signatum. §. bona. de verb. signif. l. mulier bona. de iure dotium. Statim & prius deducitur quintū. ex. l. 214. Stilli. quæ vsu Forēsi recepta est, cui accumulantur legata gratuita, & funeris impenia. ex. l. fin. infr. vbi dicemus. Deinde deducitur tertium, quando in eo est quis melioratus. Et reliqua bona sunt filiorū legim. Et ita practicantur hæc leges, secundum Rode. in. l. quoniam

niam in prioribus.in decla.l.Regni.limi. 13.vers.modus practi
cādi.Et Gomez.in.l.17.Tauri.nu.2.& Mati.in.l.1. huius tit.
gl.1.nu.1.prout & nos infr.in discursu latius explicabimus.

33 Non abs re in proposito inquiretur, Vtrum melioratio seu
ius hoc meliorandi vnum ex filijs, eumq; ceteris præferendi,
sit odiosum, aut fauorable. Quod sit odiosum, ex eo deducitur,
quod inducat inæqualitatem inter fratres, quibus cum lege na-
turali bona parentum æqualiter deferantur.l.inter filios.C. fa-
mi.hercis.l.scripto.ff. vnde libe.non sine magna aliorum inui-
dia, odioq; vnum eorū melioratur, ceterisq; præfertur.* Vnde

34 dicebat Bal.in.d.l.inter filios. quod statuta inæqualiter admit-
tentia liberos sunt contra naturalem æquitatem. Et Ange.in
authen. de nuptijs. §. illud. quod ex filijs non debet esse vnum
filius, & alter priuignus.& in conf. 287.inquit, quod filius fa-
cilius patitur quod extraneus etiam inimicus, aliquid & pa-
terna hæreditate habeat, quam quod alter eorum plus altero
habeat vnum iota.* Hinc legi semper curæ fuit, ne inter filios

35 sit inæqualitas. l.pen.in fine. C. commu.diui. & prætor sum-
mus æquitatis custos. l.quod si Ephesi. in fine, de eo quod cer-
toloco.ca de causa collationem induxit. l.vt libetis. ibi. Hoa
etiaæquitatis studio. C. de colla. vbi not. Corn. num. 3. dicens,
quod æqualitas inter filios seruanda est pro posse, quia inæ-
qualitas parit inuidiam, quæ magis cadit inter fratres.l.cum
oportet. in prin. ibi. Vel ad fratres suos, quod etiam gravius multis
esse videtur. Et in. §. sin autem res. in fine. ibi. Ne altercationis cu-
iusdam maximè inter fratres oriatur occasio. C. de bonis quæ libe
Idem probat.l.4.tit. 15.par.6.ver. E esto es. Et plura tradūt Go
mez in.l.29.Tauri.num.2. & Tiraq.de Primoge. q.4.nu. 1.

36 & Mie.de Primoge. 1.p.q.3.n.9.* Et hinc etiæ est, q; pater (qui
æqualiter filios præsumitur amare.l.listi quidē.in si. iuncta gl.
ff.de eo quod met.cau.l.nō solū. §. dev no.ff.de ritu nup. ibi. Qui
par affectionis causa suspicionem fraudis remouet. Not. Bart.in.l.cū pa-
ter. §. pater pluribus.de lega. 2.) in dubio nō censemur disponere
quidquā, per quod huic æqualitati noceat, vt in.d. §. pater plu-
ribus.Facit tex.in.l.cū pater. §. rogo.de lega. 2.ibi Ut quisq; de te
meruerit videtur omnibus liberis, et si non æqualiter meruerint, sive incom-
missum relictum. Tex.etiæ in auth. de tric. & semi. §. illud quoq;
abi. Quoniam incertum est, ne forsitan. &c. Et in dubio hæc interpreta-
tionem esse assumendam, tradit Socin.in. l. cum auus. nu. 41.
de cond.

de cond. & dem. Corn. consil. 309 lib. 1. Conducunt tradita per Alex. consil. 76. viso themate. num. 21. & 24. lib. 4. & Rip. in l. Lucius. num. 47. de vulg. facit tex. in d. autho. de nup. §. illud. & in l. fin. C. commu. vtrisque iudi. Cum igitur æqualitas sit fauorabilis, per contrarium inæqualitas odiofa erit. Cum contrariorū eidem sit disciplina, vt in prin. instit. de ijs qui sunt sui vel alii. iuris. §. illud. iuncta glos. instit. de fofie. l. penul. vbi not. Bald. C. de solut. l. & si contra. in ff. de vulg.

37 Quod autem meliorādi ius fauorable sit, videtur probari, si res ab ipsis primordijs deducatur. Etenim cum Iure Com. & Partit. legitima filiorū esset tā tenuis, & eius quātitas à legis taxatione pendeat, vt suprà visum est, cum potuerit augeri & minui, potuit lex hāc medianam viam eligere, vt legitimā augeret cum hac qualitate, vt tertiu esset legitima inter filios, non quidē vniuers. cuiusq; in specie, sed pater haberet facultatē vni ex liberis, cui voluisse dare, eumq; prē ceteris in disto tertio meliorare. In quo lex sua potestate ita moderate vfa est, vt in ea dispositio- ne omnium fauori parentum, & filiorum prospexerit.

Parentum sabor in eo consistit, quod cum eis inuitis tertiu legitima effici posset, si ius eligendi, vnumq; ex filijs, quē voluerint, ceteris preferendi potestas relata est. Quod non caret summo honore, & fauore. Vt vel sic filij, quibus aliás parentū nomen venerandū semper esse debet. l. liberto. de obsequijs. l. veluti, de iust. & iur. quiq; passionibus ad paterna obsequia astringendi non sunt. l. si quando. §. illud. C. de inoffi. test. Spe præmij in parentum obsequio persistant. Ad quod licet omni iure teneātur, summa ratione, justeq; meliorationis spe allicū tur. Quia non prætio, cōtra tex. in l. si vnu. §. si ob maleficium. secundum lecturam Florentinam, quam ibi tenent glo. & cæteri. ff. de pact. l. idemq;. §. l. ff. de cond. ob turpem causam. l. fina. C. eo. Sed spe præmij inuitantur. Quod etiam in matrimonio, quod vndequaq; liberum esse debet, permittitur. l. Titio centum. §. l. ff. cond. & dem. l. vter ex fratribus. ff. de cōd. insti. l. l. & 2. C. de insti. & substi. Possunt etiā parentes filiorum seruitia remunerare, & gratificare. Nam licet de rigore ad id non teneantur, negari non potest, qualis qualis obligatio, & gratificandi animus erga filium de patre benemeritum. Possunt etiā has suę facultatis partes tertium, scilicet, & quintum vni filio vinculatas relinquere, quod ex eo capite fauorable esse resolut.

Ludo.

Ludo. Moli. lib. i. primog. c. 18. quod in familiarum conseruationem dirigatur, sicut & ceteræ maioratus institutiones. In quo ius quodam publicum versatur, argumento. l. i. §. quamvis, ibi: publicè enim interest partus non subiici, ut ordinum dignitas familiarium; salua sit. ff. de ventre inspi. de quo latè Molin. ibi. & Tiraquel. de primogen. quest. 4.

38 Ex parte autem filiorum idem, & maior fauor versatur, propter augmentum legitimæ, quo saltim parentes astringuntur, ut tertium extra filios descendentes ve non distribuant, prout antea possent. Qui fauor est, ut colligitur ex. d. Authentica de tric. & semi. §. i. vbi Impe. legitimam auxit, vsque ad trientem, vel semissem cū Iure Digestoru esset quarta & filiorū fauore id se induxisse testatur pluribus, & favorabilibus verbis ibi positi. Frequentē inquit, mirati sumus, quomodo legitimis, & benevolis filiis, quibus agunt gratias parentes, quibusq; quod relinquitur iam ē: tā debitum vocant, &c. & hoc patet euidenter, & not. Cynus, in. d. Auth. nouissima, in fine, dum eius decisionem ad alios descendentes, tanquā fauorabilem extendit: prout etiā ibi agnoscit Fabi. nū. 184. & Alexand. conf. 63. num. 4. libr. 1. Et licet augmentū inductum fuerit cum illa qualitate, seu gravamine, ut vni possit integra melioratio assignari: nihil hīc in filiorum odium inducū est. Quibus nihil ex legitima sibi antiquius debita detrahitur, sed adiicitur. In eo saltim, quod is, qui tertium reportare debet, quiq; meliorandus est, ex ipsiusmet futurus est, & inter ipsos eligendus. Vel patre non eligēte, nec meliorante ipsorum legitima aucta in totum reperitur. Quod consideratione nō caret, & ius meliorandi fauorable efficit.